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1. Úvod

Téma své bakalářské práce „Pooperační bolest po laparoskopických výkonech“

jsem si zvolila na základě mé praxe na operačních sálech, kde pracuji jako

anesteziologická sestra. Zajímavou kapitolou jsou laparoskopické operace, které díky

rozvíjející se technice poskytují velké možnosti jejího využití. Ze širokého spektra

laparoskopických operací jsem se ve své práci zaměřila pouze na laparoskopické operace

žlučníku a tříselných kýl. Pro lepší srovnatelnost, v těchto případech se jedná ve většině

případů o střední bolest.

Jedním z velmi výrazných faktorů je právě bolest, která ovlivňuje průběh

pooperačních stavů celkově. Podle nejnovějších postupů a doporučení by se mělo jednat o

léčbu efektivní, ekonomickou a účelnou.

Existují však rozdíly ve vnímání a prožívání bolesti, které jsem chtěla blíže

prozkoumat, zhodnotit možnosti a způsob léčby procedurální bolesti. Nemalou roli zde

hraje sestra, která pacientovi poskytuje veškerou ordinovanou péči. Zaměřila jsem se i na

vnímání pacientovy bolesti sestrou.
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2. Teoretická část

Práce se soustřeďuje na pooperační bolest po laparoskopické operaci, konkrétně

tříselné kýly a žlučníku. Cíle teoretické části bakalářské práce jsou:

1. Přiblížit širší kontext zvoleného tématu, tj. charakterizovat indikace k laparoskopii a

počty provedených laparoskopických operací v letech 2009 - 2013.

2. Popsat laparoskopii, její typy a možné komplikace. Soustředit se na operace tříselné

kýly a žlučníku.

3. Vyložit současné poznatky o bolesti, jejích typech a způsobech jejího

diagnostikování. Zaměřit se na procedurální a pooperační bolest.

4. Charakterizovat pooperační bolest a způsoby jejího léčení.

5. Rozebrat zásady správného jednání s pacientem trpícím pooperační bolestí,

specifikovat příslušné ošetřovatelské diagnózy a vhodné intervence.

2.1 Indikace k laparoskopii a počty provedených laparoskopických

operací

Indikací k operaci tříselné kýly bývají obtíže spojené s bolestí v třísle a možným

rostoucím vyklenutím v oblasti třísla, způsobené nejčastěji zeslabením břišní stěny při

velké fyzické zátěži. Při zhoršování těchto obtíží hrozí uskřinutí kýly a bývá indikována

operace tzv. hernioplastika, nejčastěji provedená laparoskopicky.

Žlučníkové obtíže jsou ve většině případů způsobené nadměrnou konzumací tučné

stravy, smažených jídel a sladkostí, které vedou k obtížím, nebo ke žlučníkovému

záchvatu. Bolest u žlučníkového záchvatu vystřeluje z pravého podžebří do zad,

doprovodné projevy mohou být nauzea, zvracení, dyspeptické potíže. Při opakování těchto

obtíží se tento stav řeší operací, nejčastěji laparoskopickou metodou, z důvodu lepší

pooperační rekonvalescence, celkově rychlejšího zotavení a nástupu zpět do zaměstnání.

Zvoleným tématem práce, jak už bylo uvedeno, jsou laparoskopické operace

tříselné kýly a žlučníku. Dříve, než se budeme podrobněji věnovat samotným operacím,

načrtneme potřebný kontext.
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Nejprve se podíváme na vývoj počtu operací u pacientů hospitalizovaných s kýlou a

se žlučníkem v nemocnicích České republiky za období, kdy jsou k dispozici přesné údaje

v Ústavu zdravotnických informací a statistiky Ministerstva zdravotnictví (dále jen ÚZIS)
1
.

Tabulka 1 - Kýla – základní hospitalizační diagnóza K40-K46

Hospitalizovaní a operovaní s kýlou a žlučníkem

Rok

Název hlavního operačního výkonu

2009 2010 2011 2012 2013

výkon laparoskopický a torakoskopický (51711)

nebo (drg) hernioplastika jednostranná primární

laparoskopicky (90796)

5688 5860 5915 6995 7169

Počet hospitalizací s operací pacientů s kýlou

celkem

29296 30126 30303 31939 31811

Zdroj dat: Národní registr hospitalizovaných, ÚZIS ČR

Tabulka 2 - Žlučník – základní hospitalizační diagnóza K80-K82

Hospitalizovaní a operovaní s kýlou a žlučníkem

Rok

Název hlavního operačního výkonu

2009 2010 2011 2012 2013

výkon laparoskopický a torakoskopický (51711)

nebo (drg) cholecystektomie prostá laparoskopicky

(90818)

17074 17205 16374 17318 16771

Počet hospitalizací s operací pacientů se žlučníkem

celkem

20649 20673 19842 20873 20058

Zdroj dat: Národní registr hospitalizovaných, ÚZIS ČR

Tabulka 1 a 2 přinesly údaje za celou Českou republiku. Vyplývá z nich, že počet

laparoskopických operací kýly má mírně stoupající tendenci, zatímco počet

laparoskopických operací žlučníku spíše osciluje v rozmezí 16 400 až 17 300 výkonů a

počty hospitalizovaných v rozmezí 19 800 a 20 800 pacientů.

Náš výzkum byl proveden v Nemocnici ve Svitavách, takže nás zajímaly obdobné

údaje za stejné časové období. Přesné údaje přináší Tab. 3.

1 Údaje laskavě poskytl MUDr. Zvolský z ÚZISu.
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Tabulka 3 - Vývoj počtu operací u pacientů hospitalizovaných s kýlou a se žlučníkem v

Nemocnici ve Svitavách v letech 2009 až 2013

Hospitalizovaní a operovaní s kýlou a žlučníkem

Rok

Název hlavního operačního výkonu

2009 2010 2011 2012 2013

hernioplastika jednostranná primární

laparoskopicky

45 65 65 49 69

cholecystektomie prostá laparoskopicky (90818) 127 149 161 128 132

Zdroj dat: Nemocnice Pardubického kraje a.s., Svitavská nemocnice.

2.2 Laparoskopie

Laparoskopie je endoskopická chirurgická metoda, při které se pomocí

endoskopických nástrojů, za kontroly kamery, provádějí výkony na vnitřních orgánech,

tyto výkony se označují jako „minimálně invazivní chirurgie“. Tato metoda je relativně

nová, přestože je známa téměř 100 let, i když ne v dnešní podobě. Využívá se přibližně 20

let. Laparoskopickou operaci může provádět atestovaný chirurg, který se účastnil

laparoskopického školení, asistuje mu chirurg, který nemusí mít nutně specializovanou

způsobilost. Tyto výkony se provádí na oddělení všeobecné chirurgie přístroji potřebnými

k této operaci.

Laparoskopie může být diagnostická nebo léčebná. Velkou výhodou této metody je

minimální řez pro pacienta, výrazně menší pooperační bolest, kratší doba hospitalizace a

pracovní neschopnosti. Také celková pooperační regenerace, je ve srovnání s dříve

prováděnými výkony nesrovnatelně zkrácena. Patří sem také preciznější preparace a

následné menší poškození tkání, menší ztráta krve, další výhodou je i vizuální prohlédnutí

orgánů dutiny břišní (Czudek, 2009).

Laparoskopický výkon dělíme do několika po sobě jdoucích kroků. Nejprve se

provede malá intraumbilikální incize a zavede se Veressova insuflační jehla, přes kterou se

dutina břišní naplní CO2 pod tlakem 12 – 14 Torrů, čímž dojde k vytvoření tzv.

kapnoperitonea. Z téhož řezu je zaveden port pro optiku. Dalšími otvory se pomocí trokarů

pod zrakovou kontrolou zavedou další chirurgické nástroje a spolu s digitální optikou se

obraz přenáší na monitor. Úpravou polohy pacienta umožníme přehlednost operovaného

místa (Hoch, Leffler, 2011).
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2.2.1 Typy laparoskopií

Mezi nejběžnější laparoskopické operace v chirurgii patří: cholecystektomie

(odstranění žlučníku), hernioplastika (plastika kýly), appendektomie (odstranění apendixu-

červovitého přívěsku slepého střeva). V gynekologii to jsou operace při sterilitě,

sterilizace, laparoskopicky asistovaná vaginální hysterektomie, operace mimoděložního

těhotenství. V urologii se provádí laparoskopická nefrektomie (odstranění ledviny),

pyeloplastika (plastická úprava ledvinné pánvičky), prostatektomie (odstranění prostaty),

cystektomie (odstranění močového měchýře).

S rozvojem endoskopické techniky se rozvíjí i spektrum laparoskopických výkonů.

V dnešní době se laparoskopicky operují téměř všechny orgány dutiny břišní (Czudek,

2009).

2.2.2 Předoperační příprava

Operace se provádí v celkové anestézii, je nutná předoperační příprava, tu dělíme


[…]


_0___1___2___3___4___5___6___7___8___9___10_

5. Jakou jste zažil(a) největší bolest v dosavadním životě?

_0___1___2___3___4___5___6___7___8___9___10_
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6. Kdo ze zdravotního týmu vás o bolesti informoval?(můžete označit víc odpovědí)

a) ošetřující lékař

b) lékař-anesteziolog

c) zdravotní sestry

7. Jak velkou bolest jste po této operaci pociťoval(a)? Přidělte bolesti číselnou

hodnotu, když 0 znamená žádnou bolest a 10 nejvyšší možnou bolest

_0___1___2___3___4___5___6___7___8___9___10_

8. Kdo u Vás druhý den po této operaci zjišťoval, jestli máte bolest? (můžete označit

víc odpovědí)

a) ošetřující lékař

b) zdravotní sestry

c) na bolest se mně nikdo nezeptal

d) nevím, nepamatuji si

9. Jakým způsobem zjišťoval ošetřující tým Vaší bolest?

a) hned po návratu z operačního sálu jsem byl(a) dotazován(a) na bolest a

charakter bolesti a slovně ji popsal(a)

b) hned po návratu z operačního sálu jsem zakreslil(a) svou bolest do škály

c) nikdo se mně na bolest nezeptal, musel(a) jsem se ozvat sám(sama)

Pokud jste u otázky č.9 označil a) slovně bolest popište

zde:………………………………………………………………………………

10. Léky tlumící bolest jste dostával(a) ve formě: (můžete označit víc odpovědí)

a) injekce do svalu

b) injekce do žíly

c) tablety
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 d) nevím, nepamatuji si

11. Léky tlumící bolest jste dostával(a):

a) v pravidelních intervalech (po 8 nebo 6 hodinách)

b) jenom jednou, pak už jsem bolest neměl(a)

c) jenom na vlastní požádání

12. Po podání léků tlumících bolest ve formě injekcí jste byl aktivně sestrou

tázán(a) na úlevu?

a) ano, hned po 20 minutách jsem slovně popsal úlevu

b) ano, hned po 20 minutách jsem úlevu označil na škále pro bolest

c) na úlevu jsem byl tázán(a) až po uplynutí hodiny a víc

d) na úlevu se mně nikdo neptal

13. Po podání léků tlumících bolest se úleva dostavila:

a) hned, maximálně do 30 minut a bolest vymizela úplně

b) úleva nebyla úplná, ale bolest byla snesitelná

c) úleva od bolesti nebyla a bolest byla na hranici snesitelnosti

d) bolest se nedala vydržet

14. S postupem při mírnění bolesti:

a) jsem byl(a) spokojen(a) zcela

b) jsem byl(a) spokojen(a) částečně

c) jsem nebyl(a) spokojen(a)

d) jsem nebyl(a) spokojen(a) vůbec
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15. Zjišťování bolesti po operaci se mi jeví jako:

označte od 1 do 5(jako ve škole)

…………………………………………………..

16. Co byste řekl člověku, který jde na stejnou operaci jakou jste měl(a) vy a má strach

z bolesti?

………………………………………………………………..

17. Možná, že jsme se Vás na něco důležitého o Vaší bolesti zapomněli zeptat.

Pokud chcete, napište nám to

zde…………………………………………………………

Příloha č. 2 - Anonymní dotazník pro sestry

Dobrý den, jmenuji se Kamila Baráková a studuji 3. ročník bakalářského oboru Všeobecná

sestra na Karlově univerzitě v Hradci Králové. Věnuji se výzkumu na téma Pooperační

bolest po laparoskopických výkonech, který je anonymní a bude sloužit jen k výzkumním

účelům, Vás prosím o Vaší laskavouspolupráci. Předem velice děkuji za jeho vyplnění.

Označte, prosím, vždy jen jednu odpověď, pokud nebude uvedeno jinak.

1. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) středné s maturitou

b) vyšší odborné

c) vysokoškolské

2. Jaká je délka Vaší praxe:

a) méně než 5 let

b) 5 – 10 let

c) 10 – 20 let

d) 20 let a více
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3. Jak dlouho pracujete na ARO A?

…………………

4. Před operací upozorňujete pacienta na bolest, která ho může čekat?

a) ano, říkám mu……………………………………………………

b) ano, pokud se zeptá

c) ne, není to v mé kompetenci

d) nechávám to na lékaře

5. Hned po operačním výkonu se zeptáte, jestli má pacient bolest?

a) ano, ptám se automaticky

b) ano, pokud vidím neverbální projevy bolesti

c) ne, neptám se

d) čekám, až mi pacient o bolesti řekne sám

6. Jakým způsobem hodnotíte intenzitu bolesti po operaci?

a) škálou hodnotící bolest

b) slovně ji popíše pacient

c) nehodnotím bolest

7. Kterou ze škál hodnotících bolest používáte na vašem oddělení:

a) visuální analogickou škálu bolesti VAS

b) numerickou hodnotící škálu bolesti NRS

c) dotazník globální kvality

d) žádná, škály nepoužíváme
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 8. V kolika případech během týdne na dospávacím pokoji uváděl pacient intenzitu

bolesti více jak VAS 4?

Bylo to ………..případů

9. Úlevu od bolesti zjišťujete (můžete označit víc odpovědí)

a) zhodnotím neverbální projevy

b) sleduji fyziologické funkce

c) sleduji spánek

10. Jakou formou nejčastěji aplikujete analgetika dle ordinace lékaře (můžete

označit víc odpovědí):

a) intramuskulárně

b) intravenózně

c) do epidurálního katétru

d) per os

e) per rectum

11. Jaké zlepšení ve sledování bolesti by jste navrhla vy

a) napište jaké……………………

b) nevím

c) žádné, neměnila bych
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Příloha č. 3 - Žádost o umožnění dotazníkové akce v souvislosti s

odbornou prací, Svitavská nemocnice a.s.
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