UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor/ka bakalářské práce: Kamila Baráková

Název práce: Pooperační bolest po laparoskopických výkonech (pohled pacienta, pohled sestry)

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

<b>5. Závěry práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce <b>X</b>
Způsob shrnutí <b>X</b>
Validita závěrů <b>X</b>
Přínos práce <b>X</b>

<b>6. Přílohy</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh <b>X</b>

<b>7. Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací <b>X</b>
Akceptování rad a připomínek <b>X</b>
Samostatnost při zpracování práce <b>X</b>

<b>8. Stylistická úroveň textu</b> výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
<b>X</b>

<b>9. Pravopisné chyby či překlepy</b> nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
<b>X</b>

<b>10. Klasifikace práce</b> výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce <b>X</b>

<b>11. Celkové stanovisko vedoucího k práci</b> doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě <b>X</b>

#### **Komentář a připomínky k textu::**

\*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

#### **Dvě až tři otázky k obhajobě práce:**

1. Některé otázky v dotazníku byly obdobné pro pacienty a pro sestry. Shrňte, v čem se pohled pacientů a sester shodoval a v čem se naopak lišil.
2. V kapitole Diskuse nekonfrontujete svá zjištění s údaji uváděnými v odborné literatuře. Proč? V této kapitole zmiňujete pouze práci Trachtové.

Datum: 19. 5. 2015

Podpis vedoucího práce:

Jiří Mareš